山西省裔级人民法器
O f A O O
由西期力资麻社然翱

购金麟髓跟剧醛的

晋人社厅发〔2023〕87号

山西省人力资源和社会保障厅等七部门

关于部门协同合力追回违规领取社会保险待

遇工作的通知

各市中级人民法院、人民检察院，各市人力资源社会保障局、公

安局、民政局、司法局，国家金融监督管理总局山西各监管分局：

为深入学习领会习近平总书记对社会保障领域的重要指示

1

批示精神，以零容忍态度依法严厉打击欺诈骗保、套保或挪用贪

占各类社会保障资金的违法犯罪行为，守护好人民群众的每一分

“养老钱” “保命钱”。根据《中华人民共和国社会保险法》《中

华人民共和国刑法》《中华人民共和国行政处罚法》《行政执法机

关移送涉嫌犯罪案件的规定》等法律法规，结合我省实际，现就

部门协同合力追回违规领取社会保险待遇有关事项通知如下：

一、充分认识部门协同合力追回违规领取社会保险待遇的重

大意义

党的二十大报告提出了 “健全覆盖全民、统筹城乡、公平统

一、安全规范、可持续的多层次社会保障体系”和“健全社保基

金保值增值和安全监管体系”重要论述。充分彰显了以习近平同

志为核心的党中央对社会保障事业和社保基金监管工作的高度

重视，对推动社会保障事业高质量可持续发展作出了重大理论创

新和重要战略部署。违规领取社会保险待遇，不仅损害社会保险

事业高质量发展和可持续发展,更有损社会公平正义、和谐稳定。

加强部门协同合力打击违规领取社会保险待遇工作，是贯彻落实

习近平总书记关于社会保险基金安全重要讲话和重要批示指示

精神的重要举措，是推进政府治理体系和治理能力现代化，维护

社会保险基金安全、保障全体参保人员合法权益的具体行动。各

部门要充分认识此项工作的重要意义，进一步提高政治站位，切

实加强协作，合力维护我省社会保险基金安全。

-2 -

二、违规领取社会保险待遇的主要情形

（一）违规领取养老保险（包括城镇企业取工基本养老保险、

机关事业单位基本养老保险、城乡居民基本养老保险、城乡居民

补充养老保险）待遇

1 .参保人员在被判处拘役、有期徒刑（缓刑、监外执行、假

释期除外）及以上刑罚，在服刑期间仍然领取养老保险待遇的；

2 .参保人员死亡或失踪后，其近亲属或其他人员继续领取其

养老保险待遇的；

3 .参保人员在同一制度内重复领取两份及以上社会保险待

遇的，或跨制度、跨险种、跨区域重复领取社会保险待遇的；

4 .以欺诈、伪造证明材料等手段骗取养老保险待遇的；

5 .供养人员年满18岁且未完全丧失劳动能力的、就业或参

军的、工亡职工配偶再婚的、在被判刑收监执行期间的、被他人

或组织收养的仍领取遗属生活困难补助费的；供养人员死亡后他

人领取遗属生活困难补助费的；

6 .法律、行政法规规定的其他违规领取养老保险待遇情形。

（二）违规领取失业保险待遇

1 .参保人员在被判刑收监执行期间仍然领取失业保险待遇

的；

2 .参保人员重新就业或参加城镇职工基本养老保险（不含灵

活就业人员身份缴费）期间仍领取失业保险待遇的;

—3 —

3 .参保人员死亡后，其近亲属或其他人员继续领取其失业保

险待遇的；

4 .参保人员应征服兵役或移居境外，仍领取失业保险待遇

的；

5 .享受养老保险待遇后仍领取待遇的；

6 .同时段跨区域重复领取失业保险待遇的；

7 .无正当理由，拒不接受当地人民政府指定的部门或者机构

介绍工作的；

8 .其他隐瞒情况，伪造、编造相关材料以达到欺诈骗取或协

助他人欺诈骗取失业保险待遇的。

（三）违规领取工伤保险待遇

1 .参保人员死亡后，其近亲属或其他人员继续领取其伤残津

贴、生活护理费的；

2 .领取抚恤金人员被收养、年满18周岁且未完全丧失劳动

能力、就业或参军、工亡职工配偶再婚的、死亡等情形仍领取抚

恤金的；

3 .领取抚恤金人员，在被判刑收监执行期间，仍领取抚恤金

的；

4 .将工伤保险基金支付范围外的费用纳入工伤保险基金支

付的；

5 .隐瞒事实，伪造、编造相关材料以达到欺诈骗取或协助他

—4 —

人欺诈骗取工伤保险待遇的。

6 .其他违反工伤保险法律、法规和规章规定骗取工伤保险基

金的行为。

三、各部门工作职责

加强部门间信息沟通、联合会商、协调服务、汇总反馈等工

作力度，提高工作效率，确保部门协同合力追回违规领取社会保

险待遇工作有序、高效开展。

（一）人力资源社会保障部门。建立人力资源社会保障行政

部门牵头负责、职能部门协作的联动机制。依法向纪检监察、公

安机关做好涉嫌违法领取社会保险待遇、欺诈骗取社会保险基金

或社会保险领域（职务）犯罪案件（线索）的移送工作。对移送查处

案件公安机关不予立案且有异议的，依法提请复议或向检察机关

申请立案监督。

各级社会保险经办机构组织实施违规领取的前期核查，确认

违规领取事实，确定违规领取金额，进行待遇终止或待遇停发业

务操作，告知当事人违规事项、协商还款、按规定从个人账户或

者相关社会保险待遇中抵扣、责令退还或商请代发金融机构协助

处理等措施追回基金,依法依规采取多种措施追回违规领取的社

会保险待遇。

（二）人民法院。负责对同级人力资源社会保障部门或社会

保险经办机构申请非诉强制执行责令退还社会保险待遇等行政

—5

行为的立案、审查和执行。对依法应退还和纳入社会保险基金管

理的执行款项，及时支付至有关社会保险经办机构专户。

负责依法审理违法骗取社会保险待遇的刑事案件。对案情简

单、事实清楚、证据确实充分、犯罪嫌疑人或被告人认罪的轻微

刑事案件，在遵循法定程序和期限、确保办案质量的前提下，可

简化工作流程，缩短办案期限。

（三）检察机关。负责对同级人力资源社会保障部门提请立

案监督事项和社会保险领域符合检察公益诉讼立案条件的依法

开展监督。负责相关刑事案件的介入引导侦查、审查逮捕、审查

起诉、出庭支持公诉以及诉讼监督等工作。负责向同级人力资源

社会保障部门移送本部门发现且应当依法予以行政处罚的案件。

（四）公安部门。负责对同级人力资源社会保障部门移送的

违规领取社会保险待遇的涉嫌犯罪案件依法受理、按规定向移送

机关反馈立案信息；对人力资源社会保障部门移送案件不予立案

提出复议请求的做好复议。负责对同级人力资源社会保障部门行

政执法中请求执法协助的事项依法予以协助。负责对社会保险经

办机构请求协查事项及时核查，并由县级及以下公安机关反馈违

规领取社会保险待遇人员及同户人员或其他近亲属个人的姓名、

性别、公民身份号码、户籍所在地、亲属关系以及户籍注销原因、

注销时间等情况。负责向同级各级人力资源社会保障部门移送本

部门发现且应当依法予以行政处罚的案件。

—6 —

（五）司法行政部门（监狱管理机关）。负责按照《人力资

源社会保障部办公厅司法部办公厅关于做好监狱在押罪犯信息

共享和社会保险待遇问题核查处理工作的通知》（人社厅发

〔 2020〕95号）规定，做好监狱在押罪犯社会保险核查和数据

共享应用比对。指导监狱系统积极协助社会保险经办机构对服刑

人员违规领取社会保险待遇情况进行核查、相关文书送达、追缴

等工作。

（六）民政部门。负责协助人力资源社会保障部门对待遇领

取人员遗体火化以及工伤供养亲属抚恤金享受人员再婚、收养等

情况予以信息核查。督促殡葬服务机构及时完善火化信息，在收

到同级人力资源社会保障部门核实违规领取社会保险待遇人员

的协查申请后，及时核查信息并予以反馈。

（七）金融监管部门。负责督促银行保险机构依法依规对人

力资源社会保障部门在社会保险领域行政执法中提请执法协助

的事项，予以协助并提供符合法律法规要求的书证、物证等证据。

负责督促银行保险机构根据人力资源社会保障部门的执法协助

请求，依法及时提供协助。

四、工作要求

（一）提高政治站位，维护基金安全。各部门要主动提高政

治站位，充分认识到部门协同合力追回违规领取社会保险待遇工

作是维护社会保险基金安全、保障全体参保人员合法权益重要举

7 -

措。要加强组织领导，安排专人负责部门协同合力追回违规领取

社会保险待遇工作的沟通联络，及时对接配合开展工作。各级人

力资源社会保障部门要负责做好牵头工作，主要领导要亲自过

问、亲自协调，分管领导要督促抓好具体任务落实。

（二）强化政策宣传，引导主动清退。各级人社部门要充分

利用网络、电视、报纸、宣传栏、宣传海报、微信公众号等宣传

媒介,加大社会保险基金监督举报和社会保险待遇领取政策的宣

传力度，畅通涉嫌社会保险基金违法违规行为监督举报渠道，鼓

励待遇领取人员通过多种途径主动认证，引导违规领取人或其直

系亲属主动申报、足额退还，督促居住地社区（村组）或所在用

人单位及时报告，接受社会各界监督举报。

（三）加强协作配合，形成工作合力。各部门要强化数据共

享，加强信息推送和沟通协商，配合人力资源社会保障部门做好

数据比对、执法协助、经办协查事项。对属于各部门职权范围内

的举报、投诉依法处理；对不属于职权范围的，要及时书面移交

相关部门；加大社会保险数据共享比对力度，着力运用大数据手

段从源头上及时发现违规领取社会保险待遇风险，防止基金流

失；加强社会保险欺诈案件查处和移送工作，追缴违规领取社会

保险待遇，同时有效震慑同类型欺诈骗保行为。对已上传至人力

资源社会保障信用信息平台和全国信用信息共享平台的社会保

险严重失信人，各部门要按照有关规定实施联合惩戒，切实维护

-8

（此件主动公开）

社会保险基金安全。

便?

zF^

^***^****^

1⑥

沪会保障厅

、 zC^\
）t*f

..—电；^期切”

点，「

国家金融4爵瞬^斶区管局
耍二.

山西省人力资源和社会保障厅办公室 2023年12月25日印发